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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Olga Váchová

Školitel: PhDr. Zdeňka Kudláčková, Ph.D.

Název diplomové práce: Bioetika I - Nanotechnologie v biomedicínských oborech

Cíl: Vytvořit základní přehled etických teorií a principů bioetiky. Zpracovat přehled

využívaných a zkoumaných aplikací nanotechnologií, zejména jejich dopady na lidské zdraví

a životní prostředí. Dále zmapovat současný stav regulace vývoje a praktického využití

nanotechnologií.

Hlavní poznatky: Nanotechnologie jsou v současnosti jednou z nejrychleji se rozvíjejících

technologií. Mnoho autorů v nich vidí významný předěl pro společnost, jakými byl v minulosti

objev páry či elektroniky. Využití nanotechnologií může v budoucnosti výrazně rozšířit lidské

možnosti v materiálovém inženýrství, elektrotechnice, optice a zejména v medicíně a farmacii.

Můžeme si představit léčbu rakoviny bez nežádoucích účinků chemoterapie, citlivější vyšetřovací

metody, odolné a biokompatibilní implantáty či nanoroboty monitorující biologické funkce

lidského těla. Již dnes je komerčně využíváno mnoho produktů a výrobních materiálů založených

na nanočásticích či nanotechnologiích. Navzdory stále širšímu uplatnění v denním životě, jakými je

kosmetika či textilie s nanočásticemi, jsou některé související oblasti poměrně málo prozkoumané.

Jde zejména o opožďující se výzkum v oblasti etických a sociálních aspektů.

Nejvýznamnější jsou studie týkající se zdravotních rizik nanočástic pro člověka, živé organismy

a životní prostředí. V jednotlivých studiích již byla prokázána schopnost nanočástic pronikat do

lidského organismu dýchacími cestami, negativně působit na živé organismy a kumulovat se

v některých orgánech. Také byl potvrzen negativní vliv nanočástic na organismy žijící v půdních

a vodních ekosystémech. Tyto studie však nejsou dostatečně dlouhodobé, početné a srovnatelné. Na

jejich standardizaci se teprve pracuje.

Závěry: Praktické využití nanotechnologií slibuje významné rozšíření lidských možností.

Jde bezesporu o obor, který je třeba nadále zkoumat, což dokazují výzkumné projekty všech

vyspělých zemí světa. Zároveň je však nutné věnovat velkou pozornost etickým a sociálním

aspektům tohoto oboru. Dříve než bude využívání nanotechnologií běžnou součástí našich životů,

měli bychom si být jisti všemi zdravotními a enviromentálními důsledky, které s sebou nesou. To

jsou důvody, proč v současnosti probíhá v rámci Evropské unie proces standardizace výzkumu rizik

nanotechnologií. Velkou výzvou je také mapování možných sociálních dopadů a s tím související

regulace či omezení týkající se nanotechnologií. Minimálně proto, že nanotechnologie mohou

způsobit výraznou změnu společnosti a vzhledem k mezioborovosti nanotechnologií nelze všechny

dopady předpokládat.
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Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of biological and biomedicinal sciences

Olga Váchová

Supervisor: PhDr. Zdeňka Kudláčková, Ph.D.

Title of diploma tehesis: Bioethics I - Nanotechnology in the biomedicine

Background: Create basic summary of ethical theories and bioethics principles. Compile

summary of used and investigated nanotechnology applications - particularly their influence on

human health and living environment. Furthermore, chart contemporary research and practical

nanotechnology use regulation state.

Main findings: Nanotechnology is presently one of the fastest developing technologies.

Many authors think, that it is a significant breakthrough for society, similar to discovery of steam or

electronics in recent history. Usage of nanotechnology is able to considerably extend society

potential in material engineering, electronics, optics and particularly in medicine and pharmacy. We

can imagine treatment of cancer without side effects of chemotherapy, more sensitive examination

methods, durable a biocompatible implants or nanobots monitoring biology functions of human

body. Many products and production materials based on nanoparticles or nanotechnology have

been commercially exploited until today. Despite of wider and wider applications in daily life, like

cosmetics or textile with silver nanoparticles, some related areas are relatively little explored.

It is mainly lagging research in fields of ethics and social aspects. The most significant are

studies that concern nanoparticles health hazards on human, live organisms and living environment.

In separated studies was already proved ability of nanoparticles to penetrate into human organism

via airways, negatively influence living organisms and accumulate in some organs. The negative

influence of nanoparticles on organisms living in soil and water ecosystems was confirmed too.

Meant studies however, are not sufficiently long-lasting, numerous and comparable. Their

standardization is still in progress.

Conclusions: Practical usage of nanotechnologies promises considerable extension of

society potential. It is sure a branch of knowledge which needs to be kept investigated, as it is

demonstrated by research projects of all developed countries. At the same time it is necessary to

devote attention to ethical and social aspects of this field of study. Sooner than the usage of

nanotechnologies became common part of our lives, we should be certain of all health and

environmental consequences brought. These are the reasons why these days the standardization of

nanotechnology risks in European Onion is in progress. Big challenge is also mapping of possible

social impacts and related regulation or restrictions concerning nanotechnologies. At least for that

nanotechnologies are able to cause considerable change of society and due to interdisciplinarity of

nanotechnologies all impacts cannot be anticipated.
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SEZNAM SKRATEK

AFM Mikroskop atomových sil (Atomic Force Microscope)

AIDS Syndrom získaného selhání imunity (Acquired Immune Deficiency Syndrome)

ATP Adenosintrifosfát

ATPasa Adenostintrifosfát synthasa

BSE Bovinní spongiformní encefalopatie (Bovine spongiform encephalopathy)

CAS Chemical Abstracts Service

CBEN Centrer for Biological and Enviromental nanotechnology

CNT Uhlíkové nanotuby (Carbon NanoTube)

CNT-FED Obrazovky na principu polní emise vytvoření z uhlíkových nanotub (Field

Emission Display from Carbon Nanotubes)

CVD Tepelně řízená chemická depozice z plynné fáze (Chemical Vapour Deposition)

DDT ichlordifenyltrichlormethylmethan

Defra Depratment of Enviroment Food and Rural Affairs (UK)

DGHC Directorate - General for Health and Consumers (EU)

DLC Diamantu podobný uhlík (Diamond Like Carbon)

DNA Deoxyribonukleová kyselina

DWNT Dvouvrstvé nanotuby (Double Wall NnoTube)

EBCVD Elektronově asistovaná chemická depozice (Electron-Beam Chemical Vapor

Deposition)

EBM Obrábění paprskem elektronů (Electron-Beam Machining)

EFSA Evropský úřad pro bezpečnost potravin (European Food Safety Authority (EU))

ECHA Evropská agentura pro chemické látky (European Cemical Agency (EU))

ELISA Biochemická metoda detekující zejména protilátky či antigeny ve vzorku (Enzyme-

Linked ImmunoSorbent Assay)

EMEA (EMA) Evropská agentura pro léčivé přípravky (European Medicines Agency (EU))

EPA Agentrua pro ochranu životního prostředí (Enviromental Protection Agency (USA))

ESRC Evropská rada pro systémová rizika (Economic and Social Research Council UK)

ET Elektronová tomografie (Electron Tomography)

FDA Food and Drug Administration (USA)

FET Tranzistory řízené elektrickým polem (Field Effect Transistors)

FIB Mikroskop využívající fokusový iontový svazek ( Focused Ion Beam Microscope)

FIM Iontový autoemisní mikroskop (Field Ion Microscope)

HRTEM Elektronový transmisní mikroskop s vysokým rozlišením (High Resolution

Transmission Electron Microcop)

IBCVD Iontově asistovaná chemická depozice (Ion-Beam Chemical Vapor Deposition)

IBM Obrábění iontovým paprskem (Ion-Beam Machining)
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ISO Mezinárodní organizace pro standardizaci (International Organization of

Standardization)

LED dioda Dioda emitující světlo (Light Emitting Diode)

MEMS Mikroelektromechanické systémy

MRAM Magneto-odporová paměť

MWNT Vícevrstvé nanotuby (Multi Wall NanoTube)

NASA Národní ústav pro letectví a kosmonautiku (National Aeronautics and Space

Administration)

NCNST National Center for Nanoscience and Technology (Čína)

NEMS Nanoelektromechanické systémy

NTNFET Mikrosoubor polem řízených tranzistorů s jednostěnnými uhlíkovými

nanotrubicemi (Carbon Nanotube Network Field-effect Transistors)

OECD Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj (Organization of Economic

Cooperation & Development)

OSN Organizace spojených národů

PEG Polyethylenglykol

PLA Poly(D, L-laktid)


[…]


zabudovanému nanopočítači monitorovat zdravotní stav lidského organismu, transportovat

specifická léčiva a samostatně je v okamžiku potřeby cíleně aplikovat. Podmínkou konstrukce

nanorobotů je vybudování výrobních linek manipulujících s jednotlivými atomy s naprostou

přesností. Podaří-li se to, bude možno vyrobit prakticky cokoli. (Sikyta 2000, Drexler 1987) Ačkoli

je realizace těchto vizí ještě velmi daleko, vzbuzují pochopitelně nadšení i obavy. V kombinaci se

schopností samoreplikace nanorobotů se objevují varování před možností úniku této technologie až

destrukce samoreplikace v neforemnou „šedou břečku“ („gray goo“). Tato cena je např. podle Joye

(2000) příliš vysoká za nové poznatky získané výzkumem nanotechnologií. Naopak Smalley

(2001) je přesvědčen, že k těmto scénářům dojít nemůže, neboť není prostorově možné vytvořit

robota, který by se se všemi manipulačními součástmi vešel do prostoru kolem konstrukčního

místa velikosti několika atomů. Katastrofické vize zamítá také autor myšlenky nanorobotů Drexler

(1987), zároveň však na ně reaguje návrhy možných opatření.

Již byly vytvořeny jednoduché nanomotory schopné pohybu díky ATP (Prnka 2006). Ať již

budoucnost dá zapravdu odpůrcům či příznivcům nanorobotů, jsou možné dopady jejich

praktického využití natolik významné, že bychom je v rámci zkoumání etických aspektů neměli

opomínat. A nejde pouze o krizový scénář úniku nanorobotů. Už samotný fakt, že budou vyvinuty

přístroje velikosti nanometrů s neuvěřitelnými možnostmi, vyvolává otázky týkající se jejich

evidence, regulace, monitorování či zneužití.

Odpůrci nanotechnologií již dlouho hovoří o nutnosti zastavit výzkum nanotechnologií

jako takový, protože jeho důsledky mohou být takovou hrozbou, že je pro lidstvo bezpečnější

nechat tuto oblast neprozkoumanou. (Joy 2000) Podobné ohlasy se ozvaly již na konferenci o trvale
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udržitelném rozvoji v Johannesburgu. Organizace ETC Group požadovala moratorium na vývoj

nanomateriálů. (Prnka 2004) Nebylo to však z důvodu striktního nesouhlasu, ale kvůli nedostatečně

prozkoumané bezpečnosti (či spíše toxicitě) nanočástic. Vzhledem k rychlosti vývoje nových

nanoproduktů je možné, že na některé zásadní poznatky se přijde až v momentě, kdy již budou

běžnou součástí denního života (jako se stalo např. u freonů).

Vzhledem k běžícím výzkumným programům mnoha zemí, které se nanotechnologiím již

několik let intenzivně věnují, a stále novým nanoproduktům přicházejícím na trh, je poměrně

nepravděpodobné, že by byl výzkum v oblasti nanotechnologií globálně zcela zastaven. Takové

rozhodnutí by muselo být projednáno a schváleno na mezinárodní úrovni. Navíc nelze vyloučit

možnost, že těchto technologií by bylo využito např. teroristy a státy by se jim bez znalostí v tomto

oboru mohly jen obtížně bránit. Produkty nanotechnologií jsou velice slibné zejména v oblasti

medicíny a terapie rakoviny. Předpokládaný vývoj situace bude směřovat spíše v rozšíření

výzkumu o standardní metody měření rizik nanomateriálů a sociální a etických aspektů jejich

rostoucího uplatnění. Na základě výsledků těchto studií bude třeba řešit případná omezení či

regulaci nanotechnologií.
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8 ZÁVĚR

Výše uvedený přehled etických teorií i nanomateriálů a jejich současných aplikací

naznačuje, že tato témata jsou velice široká. Současný rychlý rozvoj nanotechnologií a výroby

nanoproduktů problematiku neustále rozšiřuje. Přesto počet publikací v oboru, nanotechnologické

patenty i finance investované do výzkumu neustále rostou. Existují také odborné časopisy věnující

se nanotechnologiím a přibývá informačních webových stránek.

Růst poznání v oblasti nanotechnologií je výrazný. Přesto nezahrnuje stejnou měrou

všechny aspekty tohoto oboru. Zpožděný zůstává výzkum v etických a sociálních oblastech. Jsou

komerčně dostupné stovky produktů z nanomateriálů, ale jen velmi málo dlouhodových studií

týkající se jejich toxicity na buňky, organismy a možné kumulace v organismech, potravních

řetězcích i celých ekosystémech. Jednotlivé studie prokázaly nebezpečí spojená i s již využívanými

nanočásticemi. Jejich nevýhodou však je nestejnorodost, neboť na standardizaci metod se

v současnosti teprve pracuje. Této oblasti je třeba věnovat zvýšenou pozornost. Nanotechnologie

mají velký potenciál v oblasti materiálů, elektroniky, medicíny a farmacie. Intenzivní výzkum

probíhá zejména v terapii rakoviny. Přesto je třeba s nanomateriály (zejména volnými

nanočásticemi) pracovat jako s rizikovými materiály, dokud nebudou provedeny dostatečné

a srovnatelné studie o jejich bezpečnosti pro organismy a životní prostředí.

Další málo zkoumanou oblastí je sociální dopad nanotechnologií na společnost. Vzhledem

k množství oborů, do kterých nanotechnologie zasahuje, je dnes velmi těžké odhadnout rozsah

a závažnost ovlivnění naší společnosti širším využitím nanotechnologií. Mnoho výrobků je

dostupných již dnes, další jsou ve stádiu výzkumu. O některých nadějných a převratných aplikacích

zatím existují pouze vize (zejména nanoroboti). Přesto, že jde o výrobky očekávané v budoucnosti,

jejich dopady mohou být natolik zásadní, že je třeba se jim dlouhodobě věnovat již nyní.
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