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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Všeobecná část práce (obecná etika) je v porovnání
s částí zaměřenou na etické aspekty nanotechnologií zbytečně rozsáhlá. Kvalitu diplomové
práce snižuje četný výskyt gramatických chyb (překlepy, neshody podnětu s přísudkem,
nesprávná interpunkce) a nejednotný způsob citací. Kromě toho se studentka odkazuje na
autora, který není uveden v seznamu citací (Kulkarni 2007).
I přes zmíněné nedostatky považuji práci za přínosnou.

Dotazy a připomínky:
1. Existuje v České republice právní norma regulující průmyslovou manipulaci
s nanomateriály při jejich výrobě a použití (odpadové hospodářství apod.)?

2. V diplomové práci jsou přehledně uvedeny konkrétní zdravotní prostředky obsahující
nanočástice stříbra. Jsou v České republice registrovány léčivé přípravky založené na
principu nanotechnologií?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 26. 5. 2011 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta